






























































Šećerna bolest
Napredovanje šećerne bolesti može biti sprijećeno ili 

odgođeno promjenom načina života, odnosno adekvatnom 
regulacijom glikemije.

Kod pacijenata sa tipom 1 ili 2 šećerne bolesti dobra 
metabolička kontrola šećera spriječava mikrovaskularne 
komplikacije i može spriječiti razvoj kardiovaskularnog 
oboljenja.  Kod tipa 1, potrebna je inzulinska terapija sa stručno 
izabranim jelovnikom. Kod tipa 2, dijabetična dijeta, smanjenje 
tjelesne težine, povećanje fizičke aktivnosti, prva su terapija 
za regulisanje glikemije, a medikamentozna terapija mora se 
uključiti ukoliko predhodne mjere ne dovedu do adekvatnog 
regulisanja šećera. (na tabeli 1 prikazani su ciljevi terapije) 

Liječenje povišenog krvnog pritiska i hiperlipidemije kod 
dijabetičara mora biti intenzivnije nego kod nedijabetičara.

Tabela 1. Ciljevi terapije kod diabetesa tipa 2.

HbA1c HbA1c(%)  ≤  6,1

Glikemija Na tašte
(mmol/l)  ≤  6,0

Glikemija
(samokontrola)
Glikemija
(samokotrola)

Na tašte
(mmol/l)
Nakon jela
(mmol/l)

4,0 -5,0

4,0 – 7,5

RR
Holesterol
LDL-C

mmHg
mmol/l
mmol/l

< 130 
<  4,5
<  2,5

Metabolički sindrom
Osobe sa metaboličkim sindromom su pod većim rizikom 

za kardiovaskularna oboljenja. Dijagnoza ovoga sindroma se 
može postaviti ako su prisutna najmanje tri ili više sljedećih 
karakteristika,

















Add.1   Lijekovi koji se koriste u prevenciji i liječenju kar-
diovaskularnih bolesti - registrovani u FBiH

Blokatori beta-adrenergičnih receptora

Generičko 
ime lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka

Početna 
doza

Uobičajena 
terapijska doza

Metoprolol

Atenolol

Nebivolol

Propranolol

Sotalol

Carvedilol

 
Bloxan (Krka)

Aminol (Bosna-
lijek)
Atenolol (Pliva), 
Ormidol (Belupo)

Nebilet
(Berlin-Chemie)

Propranolol (Lek)

Darob (Knoll-
Abott)

Dilatrend (Bosna-
lijek) 
Carvelol (Belupo)
Carvetrend 
(Pliva)

50-100 mg

25 mg

2,5 mg

40 mg

80 mg

3,125 mgx2

100-200 mg

50-100 mg

5 mg

120-240 mg

160-220 mg

 
25-50 mg



Inhibitori angiotenzin-konvertirajućeg enzima (ACE-inhibitori) 

Generičko ime 
lijeka Zaštićeno ime lijeka Početna 

doza

Uobičajena 
terapijska 
doza

Captopril 

Enalapril 10 
mg +
hidrohlortiazid 
25 mg

Enalapril

Lizinopril

Lizinopril +
hidrohlortiazid

Cilazapril
Cilazapril +
hidrohlortiazid

Trandalopril

Ramipril

Captopril (Krka)

Enap H, HL (Krka)

Enap (Krka)
Konveril (Nobel)
Olivin (Lek)
Enazil (Pliva)

Lopril (Bosnalijek)
Irumed 10 (Belupo)

Lopril H 
(Bosnalijek)

Cilazil (Pliva)
Cilazil Plus (Pliva) 

Gopten (Abbot)

Tritace (Sanofi)

12,5 mg 
x 2
1 tbl.

2,5 mg

5-10 mg

1 tbl.

0,5 – 1 mg
1 tbl

2 x 30 mg

1,25 mg

50 mg dn

1-2 tbl.

10-20 mg

10 – 20 mg

1-2  tbl.

2,5  - 5 mg  
1 - 2 tbl

30-180 mg

2,5-5 mg 
x 2



Selektivni blokatori kalcijevih kanala 

Generičko 
ime lijeka Zaštićeno ime lijeka Početna 

doza

Uobičajena 
terapijska 
doza

Nifedipin

Amlodipin

Verapamil

Diltiazem
Lacidipin

Nifepin (Bosnalijek)
Cordipin (Krka)
Nifecard (Lek)

Amlodil (Bosnalijek)
Amlopin (Lek)

Bosoptin (Bosnalijek)
Isoptin (Pliva)
Lekoptin (Lek)

Aldizem (Alkaloid)
Lacipil 
(GlaxoSmithKline)

2 x 10 mg

2,5-5 mg

3 x 40 mg

3 x 60 mg
4 mg

20-40 mg

10 mg

80-240 mg

1 8 0 - 3 6 0 
mg
4 – 8 mg

Antagonisti angiotenzina II

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka

Početna 
doza

Uobičajena 
terapijska 
doza

Losartan

Valsartan

Lozartan + hy-
drochlorothiaside

Telmisartan

Cosaar 
(Novartis)

Diovan 
(Novartis)

Hyzaar (MSD)

Pritor 
(GlaxoSmith-
Kline)

50 mg

2 x 40 mg

1 tbl.

20 mg.dn.

1-2 x 50 mg

80-160 mg

1-2 tbl.

40 mg. dn.



Vazodilatatori – nitrati 

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka

Početna 
doza

Uobičajena 
terapijska doza

Gliceriltrinitrat 

Isosorbid-
dinitrat

Isosorbid-
mononitrat

Nitroglicerol R 
(Bosnalijek)

Angised
(GlaxoSmithKline)

Tinidil (Pliva)

Isosorbid MN 
(Jadran)
Monosan 
(Promed)
Olicard (Belupo)
Plodin (Jaka)

2,5 mg

0,5 mg

5 mg

2 x-10 mg

40 mg

3 x 2,5-10 mg

3 x 0,5-2,5 mg

4x5 mg

60-120 mg

60-120 mg

Kardiotonici – srčano aktivni glikozidi

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka

Početna 
doza

Uobičajena terapij-
ska doza

Digoksin

Metil-digoksin

Lanibos 
(Bosnalijek)

Lanitop (Pliva)

0,25 mg

0,1 mg

0,25-0,5 mg

0,1-0,5 mg



Antiaritmici

Generičko 
ime lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka Početna doza

Uobičajena 
terapijska 
doza

Amiodaron

Dizopiramid

Mexiletine

Propafenon

Fenitoin

Amiocordin (Krka)
Cordarone (Lek)

Disopyramide 
(Jadran)

Mexityl 
(Boehringer)

Rhytmonorm
(Knoll-Abott)

Difetoin (Pliva)

200 mg x 3

300 mg

400 mg

150 mg

50-100 mg

100-200 mg

600 mg

600 mg

150-400 mg

100-200 mg

Antiagregacioni lijekovi 

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka

Početna 
doza

Uobičajena te-
rapijska doza

Acetilsalicilna 
kiselina

Dipiridamol

Ticlopidin

Aspirin 
(Bayer-pharma)
Bospyrin 
(Bosnalijek)
Andol (Pliva)

Persantin (Boe-
hringer)

Tagren (Krka)

100 mg

3 x 75 mg

250 mg

50-100 mg

300-800 mg

2 x  250 mg 



Antihipertenzivi

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno 
ime lijeka Početna doza

Uobičajena 
terapijska 
doza

Doksazosin 

Reserpin+klopa-
mid+dihidroergo-
kristin

Moksonidin

Prazosine

Urapidil

Reserpin + dihy-
droergotoxin + 
hydrochlorotiaside

Methyldopa + hy-
drochlorotiaside + 
amyloride

Tonocardin 
(Pliva)
Kamiren 
(Krka)

Brinerdin 
(Krka)

Cynt (Elly-
Lilly)

Vasoflex 
(Alkaloid)

Ebrantil 
(Altana)

Sinepres 
(Lek)

Alatan 
(Lek)

1 mg

1 drg. 
(0,1+5+0,5 mg)

0,2 mg

0,5 mg

2 x 30 mg

1 drg- 
(0,1+0,6+10 
mg)

1 tbl. 
(250+25+2,5 
mg)

4-8 mg

1 drg. 
svaki II dan

0,2-0,6 mg

6-15 mg 

30-180 mg

2-3 drg. 

1-3 tbl.



Diuretici

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka Početna doza

Uobičajena 
terapijska 
doza

Chlortalidone

Indapamid

Furosemide

Spironolactone

Hidrohlorotia-
zid+ amilorid

Hygroton (Pliva)

Indap (Promed)
Amoron (Jaka)

Lodix (Bosnalijek)
Edemid (Lek)
Furosemid (Be-
lupo)

Aldactone 
(Hoffmann-La 
Roche)
Priul (Knoll-Abott)

Moduretic (Lek)

25 mg

2,5 mg

20 mg

25-100 mg

1 tbl. (50+5 mg)

50-100 mg

2,5-5 mg

20-40 mg

25-100 mg

1-2 tbl.

Hipolipemici - statini

Generičko 
ime lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka

Početna 
doza

Uobičajena tera-
pijska doza

Simvastatin

Fluvastatin

Atorvastatin

Lipex (MSD)
Simvacol (Nobel)
Vasilip (Krka)
Statex (Pliva)

Lescol (Novartis)

Sortis (Pfizer)

10 mg

20 mg

10 mg

10-40 mg

20-80 mg

10-80 mg



Lijekovi protiv gojaznosti 

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka

Početna 
doza

Uobičajena 
terapijska doza

Sibutramid Reductil 
(Knoll-Abott)

10 mg 10-15 mg

Lijekovi za odvikavanje od pušenja  - (nisu registrovani u BiH)

Generičko ime 
lijeka

Zaštićeno ime 
lijeka Početna doza Uobičajena te-

rapijska doza

Buprion-
hydrochloride

Zyban

Nicorette 
– gume za 
žvakanje 

150 mg kroz 
3 dana

2-4 mg

2 x 150 mg 
kroz 8 nedelja

(žvaće se 
kod osjećaja 
potrebe za 
cigaretom)



Add.2.  Jelovnik za ishranu kod povišenih 
            masnoća u krvi 

VRSTA 
HRANE PREPORUČENO NIJE DOPUŠTENO

meso i 
mesne 
prera-
đevine

mlijeko i 
mliječni 
proizvo-
di

masno-
će

hljeb

povrće

voće

pića i 
slatkiši

meso peradi bez kožice, 
riba, nemasna junetina i 
teletina, nemasna kuha-
na jagnjetina, divljač

obrano mlijeko, jogurt, ki-
selo mlijeko, posni sirevi, 
bjelance jajeta

biljna ulja- suncokret, 
soja, maslinovo ulje

crni hljeb, polubjeli, gra-
ham, zobne pahuljice

sve vrste povrća pripre-
mljene bez masnoća, 
sve salate bez majoneze

jabuke, kruške, šljive, 
narandže, trešnje, višnje, 
maline, kupine, ribizle, 
borovnice, limun, jagode

crna kafa i čaj bez šeće-
ra ili vještački zaslađivač, 
mineralna voda, voćni 
sokovi bez šećera
samo kolači za dijabeti-
čare koji nisu zaslađeni 
šećerom

masno meso, posebno 
svinjsko, masna govedina, 
sve izbutrice, sve prerađe-
vine od svinjskog mesa

punomasno mlijeko, ovčije 
mlijeko, pavlaka, punoma-
sni sirevi, kajmak, puter, 
šlag, žumanca jajeta

svinjska mast, puter-loj

bijeli hljeb, pecivo, lisnato 
tijesto, čips, smoki, štapići
avokado

orasi, bademi, hurme, 
Iješnici, 

suho grožđe, banane, su-
šeno i kandirano voće, 
slatko tropsko voće, kom-
poti sa šećerom

sokovi sa šećerom, al-
koholna pića (vino, pivo, 
žestoka pića), koka kola, 
čokoladna pića
kolači, torte, keksi, bombo-
ni, čokolade, med i šećer 



Add.3   Jelovnik za ishranu kod prekomjerne 
            tjelesne težine

DOZVOLJENO ZABRANJENO

Mlijeko, 2 dl konzumno, ili 
obrano,
jogurt, ab kultura 2 dl

Povrće, sezonsko 500 g 
svježe ili kuhano

Hljeb crni, raženi ili miješani, 2 
kriške

Zamjena hljeba: tjestenina od 
crnog brašna bez jaja, ili riža, 
ječmena kaša (240 g kuhano) 
ili grah, leća, krompir (320 g) 
Voće: sezonsko oko 600 g 
svježe ili kompot bez šećera 

Meso, nemasno 90 g kuhano:
but, plećka, koljenica,
perad bez kože, morska riba,
svježi kravlji sir (120 g) jednom 
sedmično
margarin, 3 čajne kašike
ulje, 2 čajne kašike
zaslađivanje sa umjetnime 
šećerom
(natren i si.)

Punomasno mlijeko, 
mlijeko u prahu

Bijeli hljeb, dvopek
tjestenina sa jajima, 
cornflakes,
suho i koštunjavo voće,

masna mesa, iznutrice, 
mesne prerađevine
jaja, punomasni sirevi, 
životinjske masnoće
alkohol












